

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم

بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه
۲۵ مارچ ۲۰۲۲



یونس نگاه

کابل سالاری

تا زمانی که امارت، شاهی و جمهوری متمرکز در افغانستان حاکم باشد و پایتخت آن کابل باشد، قندهار و بلخ و هرات منزوی خواهند ماند. بامیان و غزنی و پروان بیشتر از قندهار در سیاست و اداره نقش بازی خواهند کرد. پکتیا و پنجشیر و وردک و ننگرهار و لغمان رقیب نخواهند داشت.

حتی اگر شاه یا رئیس جمهور قندهاری باشد، قدرت در دست شمالی‌وال، کوهستانی‌ها، ننگرهار‌ها و پکتیائی‌ها (حوزه کابل، مشرقی و جنوب شرقی) خواهد بود. این که ملا عمر به کابل نیامد یا جلسات اصلی طالبان در قندهار برگزار می‌شود به آگاهی متنفذان قندهار از قدرت کابل بی‌ارتباط نیست. اما با این روش متمرکز هر که از کابل دور بماند، حتی اگر امیرالمؤمنین باشد، قدرت نخواهد داشت.

طالبان قندهاری در کابل نمی‌توانند رقیب طالبان مشرقی‌وال و پکتیای کلان شوند. جمعیتی‌های شمال، شمال‌شرق و جنوب غرب هم به همین دلیل از قدرت دور ماندند و جمعیتی‌های حوزه کابل به خصوص پنجشیر و پروان توانستند قدرت را قبضه کنند.

از نظر قومی با حکومت متمرکز از بیک‌ها منزوی‌ترین قوم باقی خواهند ماند. چون هیچ مرکز جمعیتی نزدیک به کابل ندارند. حتی اگر ستون نظامی نجیب باشند، قدرت نظامی کلان مجاهدین گردند و یا معاون اول غنی شوند و یا برای به قدرت رسیدن طالبان شمال را جارو کنند، وقتی امارت در کابل شکل گرفت، جمهوریت متمرکز در کابل راه افتاد یا جمهوری اسلامی ربانی و امثالش شکل گرفت، از بیک‌ها جز حضور چند فرد نمادین، از قدرت دور می‌مانند. زیرا توانائی مانور در کابل را ندارند. زیرا نمی‌توانند در تصاحب رده‌های میانه و بالای قدرت در مرکز رقابت کنند.

در آینده اگر قدرت متمرکز بماند، هزاره‌ها بیشتر از قندهاری‌ها، هراتی‌ها، تاجیک‌ها و ازبک‌های شمال و شمال‌شرقی صاحب نفوذ و قدرت خواهند شد. زیرا هم در کابل جمعیت بزرگ دارند و مناطق مسکونی نزدیک به کابل (پروان، بامیان، وردک و غزنی و حتی دایکندی) هم قدرت نفوذ و حضور را به این مردم خواهد داد. توزیع قدرت به سطوح محلی و مبارزه با کابل‌سالاری به سود همه است، به خصوص حوزه قندهار (قندهار، هلمند، نیمروز، زابل و ارزگان) و حوزه‌های هرات و ترکستان و قطغن زمین از تمرکززدایی بیشتر مستفید خواهند شد.